
Regido., 
• de Demuda. 

..1Soc.444/ 

C4 	 

ORIERNO Rrioru_ c 
OERIE 	O •ESARRO 

arco G. onal Guevara 
GERENTE 

9340 

O  O Gerencia 

RFGISTRESE Y COMUNÍQUESE. 

MAR 
O SOCIAL 

A 
 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

GERENCIA REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

WesoCución Gerencia( qUipOnalpsf°  O 4/6  -2014-gglaCA7MOS 

Cajamarca, 2 0 FEB 2014 

VISTO:  

El  Expediente  con registro  MAD N° 1296750,  materia del  Recurso Administrativo de Apelación, interpuesto por don Inocente 

Minchán Tafur,  don  Pedro Marcelo  Vargas, don  Félix Portal  Cortez, don  Samuel Hoyos Rumay,  doña  Zoila Rodríguez de Alva,  don Tomás 

Vásquez Oyarce,  don  Antero Goicochea Silva,  doña  María Elena López Martínez de Villanueva,  don  Isabel Huaccha Arce  y don  Juan  Manuel 

Arévalo Mariñas,  contra la  Resolución Regional Sectorial N° 018-2014-GR.CAJ/DRS-A.J., de fecha 08  de  enero de 2014,  y; 

CONSIDERANDO:  

Que, mediante el acto administrativo anotado en el Visto, la Dirección  Regional de Salud de Cajamarca,  declaró  Infundada  la solicitud 

de los impugnante, entre otros, sobre  Reintegro por concepto  de Movilidad y  Refrigerio, Devengados e Intereses Legales de conformidad con el 

D.S.  N°  264-90-EF;  en razón de que, dicha bonificación viene otorgándose conforme a Ley. 

Que, los impugnantes de conformidad con lo establecido en  el Artículo 209° de  la  Ley N° 27444, Ley  del Procedimiento Administrativo 
General, recurren por ante el Gobierno Regional Cajamarca,  en  vía de  apelación,  manifestando que, son servidores públicos nombrados activos bajo 
el régimen laboral del D. Leg. N° 276, y que los D.S. N°s. 204-90-EF, 109-90-EF y 264-90-EF, no se vienen aplicando tal y conforme estos lo 
establecen, debido a que a la fecha se les viene concediendo el importe de S/5,01, siendo  lo  correcto que dicho importe corresponde en forma diaria, 
por lo tanto, les adeudan un reintegro de S/. 145,00, en calidad de devengados más sus intereses legales a partir del 01.09.1990, entrada en vigencia 
del D.S. N° 264-90-EF, que rige a la fecha, y al amparo de los Arts. 1242° al 1246 del Código  Civil,  peticionan el pago de intereses legales; 

Que, se deja constancia que, mediante solicitud de fecha 23de diciembre de 2013 (Expediente N° 1237374), don Inocente Minchán Tafur, 
don Pedro Marcelo Vargas, don Félix Portal Cortez, don Samuel Hoyos Rumay, doña Zoila Rodríguez de Alva, don Tomás Vásquez Oyarce, don 
Antero Goicochea Silva, doña María Elena López Martínez de Villanueva, don Isabel Huaccha Arce, don Juan Manuel Arévalo Mariñas, don Carlos 
Enrique Vásquez Orrillo, doña Melva Rosa Callirgos Portal, don Sunner Dante Pereda Quiroz y don Víctor Ramón Valdivia Clavijo, peticionaron 
Reintegro por concepto de Movilidad y Refrigerio, Devengados e Intereses Legales de conformidad con el D.S. N° 264-90-EF, habiéndose emitió la 

resolución impugnada; sin embargo, al plantear el impugnatorio, no obstante, en el exordio  del escrito que contiene la apelación se consignan los 

antes mencionados administrados, en un número de catorce (14), en  la  parte in fine del referido escrito, únicamente firman los diez (10) impugnantes 
consignados en el Visto, debidamente identificados con sus DNIs,  no apareciendo la firma  de don  Carlos Enrique  Vásquez Orrillo, doña Melva 
Rosa Callirgos  Portal,  don Sunner Dante  Pereda Quiroz  y don  Víctor Ramón Valdivia  Clavijo; por lo que,  el  presente pronunciamiento afecta 

únicamente a los administrados que firman la apelación,  dejando a salvo el derecho de los no firmantes, para que lo ejerciten como  corresponde; 

Que, en virtud a lo dispuesto en  la parte in fine del artículo 1° del Decreto Supremo  N°  264-90-EF, desde  el  01 de setiembre de  1990, se 

jó el  monto por Refrigerio  y  Movilidad en Cinco Millones de Intis (I/. 5 000 000); empero, actualmente, el monto de esta bonificación es de 

NCO Y 00/100 Nuevos Soles (S/. 5,00), en forma mensual, de acuerdo al cambio monetario;  monto que incluye lo dispuesto por los Decretos 
remos N's. 204-90-EF y 109-90-PCM; debiéndose tener  en  consideración  que, el incremento o variación por dichos conceptos  se  efectúa por 

creso  Supremo u  otro  dis  ositivo es ecf  ico circunstancia que no ha ocurrido desde la publicación del mencionado dispositivo -  25 de 
embre  de 1990; evidenciándose que, según  las Boletas de Pago obrantes en autos, los recurrentes vienen percibiendo la suma de SZ  5,01 

uevos Soles,  en  forma mensual,  por el concepto  de Refrigerio  y  Movilidad; en tal sentido,  se  concluye  que  la resolución recurrida se  encuentra 
arreglada  a  Ley;  en consecuencia, el recurso formulado deviene en Infundado; 

Estando  al  Dictamen N° 015-2014-GR.CAJ/DRAJ-WLMJ, con la visación de  la  Dirección Regional de Asesoría Jurídica; Ley N° 27783; 
Ley N° 27867, modificada por Ley N° 27902; Ley N° 27444; D.S. N° 264-90-EF; R.M. N° 200-2010-PCM; Mem. Múlt. N° 115-2010-GR.CAJ/GGR; 
Mem. Múlt. N° l00-2013-GR.CAJ/GGR y la Resolución Ejecutiva Regional N° 037-2004-GR-CAJ/P; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR INFUNDADO  el Recurso Administrativo  de  Apelación,  interpuesto por don  Inocente 

Minchán Tafur,  don  Pedro Marcelo  Vargas, don  Félix Portal Cortez, don Samuel Hoyos Rumay, doña Zoila Rodríguez de Alva, don  Tomás 

Vásquez Oyarce,  don  Antero Goicochea Silva,  doña  Marfa Elena López Martínez de Villanueva, don Isabel Huaccha  Arce y don  Juan Manuel 

Arévalo Mariñas, contra la Resolución Regional Sectorial N° 018-2014-GR.CAJ/DRS-A.J., de fecha  08  de  enero  de  2014, por  las  razones 

expuestas  en  la parte considerativa de la presente Resolución; en consecuencia,  CONFÍRMESE la decisión recurrida; dándose por agotada la  vía 
administrativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO:  DÉJESE  a salvo el derecho de impugnación de don Carlos Enrique Vásquez Orrillo, doña Melva Rosa 

Callirgos Portal, don Sunner Dante Pereda Quiroz y don Víctor Ramón Valdivia Clavijo, para que lo ejerciten conforme a Ley. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que  Secretaría General  notifique la presente Resolución a don  Inocente Minchán Tafur,  don 

Pedro Marcelo Vargas,  don  Félix Portal Cortez,  don  Samuel Hoyos Rumay,  doña  Zoila Rodríguez de Alva,  don  Tomás Vásquez Oyarce,  don 

Antero Goicochea Silva,  doña  María Elena López Martínez de Villanueva,  don  Isabel Huaccha Arce  y don  Juan Manuel Arévalo Mariñas,  en 

su  domicilio procesal  señalado en autos, sito en el  Pasaje Huandoy N° 257 - Cajamarca;  además, notifique a la  Dirección Regional de Salud de 

Cajamarca, en su  domicilio  legal sito en la  Av. Mario Urteaga N° 500 - Cajama rca, de  acuerdo a los  artículos 18°  y  24°  de la  Ley N° 27444. 

ARTÍCULO CUARTO: PUBLÍQUESE la presente Resolución en  el  Portal de Transparencia del Gobierno Regional Cajamarca, en el 

plazo de tres (03) días. 

Jr. Santa Teresa Journet N° 351- Urb. La Alameda - Cajamarca 
	 Teléfono: (076) 599013 


	Page 1

